
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 178 DEL 17/02/2020

OGGETTO: Impegno spesa per canone annuale di abbonamento e Servizio ACI PRA accesso per 
consultazioni prepagate annuali banca-dati ACI P.R.A.  - Anci Digitale Anno 2020

Visto  il  provvedimento  n.  8  del  21.05.2019  con  il  quale  il  sottoscritto  veniva  nominato
Responsabile del servizio Vigilanza,  con attribuzione   delle funzioni dirigenziali  e conferimento
degli incarichi delle posizioni organizzative;

Premesso che al fine di consentire lo svolgimento di compiti istituzionali, l’ufficio di Polizia Locale
ha  la  necessità  di  accedere  all’archivio  centrale  del  Pubblico  Registro  Automobilistico  (PRA)
gestito dall’ACI; 

Ritenuto pertanto necessario procedere al rinnovo anche per l’anno 2020 dell’abbonamento Ancitel
che prevede sia il canone annuale, che il servizio ACI PRA ovvero le consultazioni prepagate presso
la banca dati Aci Pra; 

Preso atto che a partire dal 01 gennaio 2020 il servizio a marchio Ancitel denominato Servizio ACI
PRA (visure pubblico registro automobilistico) è assicurato da Anci Digitale la nuova società in
house dell’Anci e di Aci Informatica S.p.A.

Dato atto che le il numero delle consultazioni prepagate annuali presso la banca dati ACI PRA
nonché il costo delle stesse vengono quantificate in base alla classe demografica e considerato che
Tagliacozzo  appartiene  alla  seconda  fascia  può  usufruire  solo  di  1000  consultazioni  prepagate
annue,

Preso  atto  che  con  l’attivazione  del  servizio  autovelox,  nonché  dell’attivazione  dei  varchi
elettronici  ZTL,  non  risultano  sufficienti  le  consultazioni  previste  (1000),  si  ritiene  necessario
integrarle di ulteriore 4000 consultazioni;

Accertato pertanto che l'attivazione del servizio in oggetto, comporta l'assunzione di un impegno di
spesa pari a € 3.703,04 comprensivo dei seguenti servizi:

 canone di abbonamento annuale pari a € 1.029,00 (iva esclusa) per un totale di € 1.255,38   

 quota annua di consultazioni prepagate (pari a 1000) pari a €. 546,28 (iva esclusa) per un
totale di € 666,46 



 quota per ulteriori consultazioni-  extra (pari a 4000 x 0,365 iva esclusa) per un importo
complessivo pari a € 1.781,20 

Considerato che l’utenza del servizio è concessa dietro pagamento degli  oneri  sotto indicati  si
procede ad impegnare sul capitolo  346.20 "prestazioni di servizi diversi per i servizi di vigilanza
(automezzi, abbonamenti ecc.....) del bilancio di previsione 2020 esecutivo, la somma complessiva
pari a €   3.703,04 comprensivo di iva   , di cui Euro 1.255,38 Iva inclusa a titolo di rimborso canone
annuale di abbonamento, e di Euro 666,46  Iva Inclusa, per quota annua consultazioni prepagate, e
Euro 1781,20 per ulteriori consultazioni- extra, in favore di Anci Digitale S.p.A. società in house
dell’Anci  e  Aci  Informatica  S.p.A.  con  sede  in  Via  dei  Prefetti,  46  00186  Roma   P.Iva
15483121008

Dato atto che per la presente fornitura si è provveduto ad aprire la posizione CIG: n. Z522BFF69C;

Accertata la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva avente prot. n. 18535435
del 13/12/2019 scadenza 11/04/2020;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000:

1.       LE FINALITA’ che si intendono perseguire con la presente è quella di avere un riscontro in
tempo reale dei dati anagrafici del proprietario del veicolo che ha commesso l’infrazione;

2.       L’OGGETTO della fornitura in argomento è l'attivazione dei servizi informativi telematici di
base comprensivi di canone annuale di abbonamento e quota di consultazioni prepagate annuali
alla Banca Dati P.R.A.;

3.       La FORMA contrattuale è quella della scrittura privata con l’Anci Digitale;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

 

Di Impegnare ai sensi dell'art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità  finanziaria, allegato 4/2  al D.Lgs n. 118/2011, la somma di Euro 3.703,04  comprensivi
di  Euro 1.255,38  Iva inclusa a titolo di rimborso canone annuale di abbonamento, di Euro 666,46 
Iva Inclusa, per quota annua consultazioni prepagate, e Euro 1.781,20 per ulteriori consultazioni-
extra, in favore di Anci Digitale S.p.A. società in house dell’Anci e Aci Informatica S.p.A. con
sede in Via dei Prefetti, 46 00186 Roma  P.Iva 15483121008 con imputazione all'esercizio 2020
in cui la stessa è esigibile, sul cap. 346.20 "prestazioni di servizi diverse per i servizi di vigilanza
(automezzi, abbonamenti ecc...) " del bilancio 2020, esecutivo, 

Di Imputare la spesa complessiva  di €. 3.703,04 sul capitolo 346/20 del bilancio 2020, esecutivo e
di dare atto che il CIG è il seguente: Z522BFF69C

Di Dare atto che si procederà alla liquidazione con separato provvedimento, dietro presentazione di
documentazione contabile. 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 223

del 12/02/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 20/02/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  RONCI PAOLO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 223 del 12/02/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 346 203 1 03 01 1 03 1.03.02.05.003
Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line

1.255,38

2020 346 204 1 03 01 1 03 1.03.02.05.003
Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line

2.447,66

TAGLIACOZZO, lì 21/02/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 407

Il  27/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  178 del 21/02/2020 con

oggetto:



Impegno spesa per canone annuale di abbonamento e Servizio ACI PRA accesso per consultazioni

prepagate annuali banca-dati ACI P.R.A.  - Anci Digitale Anno 2020

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 27/02/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


